

# 決算関係データ集

2009年11月  
関西電力株式会社

# 決算関係データ集(1)

<連結>

連結決算	単位	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009予想	2008-2Q累計	2009-2Q累計
<b>P/L関係</b>										
売上高	億円	25,401	26,134	25,790	25,963	26,893	27,895	26,100	13,920	12,991
営業利益	億円	3,494	3,869	3,271	2,716	1,871	310	2,050	▲ 731	2,067
経常利益	億円	1,873	2,978	2,475	2,316	1,524	▲ 125	1,730	▲ 804	1,958
特別利益	億円	-	-	-	-	-	-	-	-	-
特別損失	億円	107	1,485	-	-	241	-	-	-	-
当期純利益	億円	901	697	1,610	1,479	852	▲ 87	1,130	▲ 524	1,277

<b>B/S関係</b>										
総資産	億円	71,508	68,578	68,564	68,272	67,896	69,701	-	68,987	69,905
純資産	億円	16,372	16,466	17,859	18,773	18,457	17,067	-	17,362	18,234
有利子負債残高	億円	38,836	34,898	33,239	32,072	31,664	34,669	-	33,856	33,232
自己資本比率	%	22.9	24.0	26.0	27.4	27.1	24.4	-	25.1	26.0

<b>設備投資額</b>										
設備投資額	億円	3,215	2,737	2,686	2,974	3,539	5,108	5,100程度	2,167	1,927

\* 2009予想は、内部取引消去前。

<b>財務指標</b>										
1株当たり当期純利益	円	94.77	73.83	172.84	159.69	92.39	▲ 9.65	124.15	▲ 57.54	140.35
ROA(総資産事業利益率)	%	4.0	5.4	4.6	4.3	3.1	0.6	-	-	-
営業CF	億円	8,083	6,912	5,288	5,417	4,117	2,812	-	537	4,238
FCF	億円	4,997	4,339	2,352	2,348	957	▲ 2,291	-	▲ 1,852	1,821

<b>株主還元指標</b>										
配当金額	億円	473	470	557	555	553	546	-	-	-
自己株式取得額	億円	0	96	320	0	199	190	170(予定)	-	-
総還元額(※)	億円	570	790	557	755	744	716(予定)	-	-	-
自己資本総還元率	%	3.6	4.8	3.2	4.1	4.0	4.0(予定)	-	-	-

(※)当年度の配当金額+翌年度の自己株式取得額

<b>従業員数</b>										
従業員数	人	33,935	33,276	30,674	29,805	30,040	30,490	-	30,632	31,121

# 決算関係データ集(2)

<個別>

個別決算	単位	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009予想	2008-2Q累計	2009-2Q累計
<b>P/L関係</b>										
売上高	億円	23,752	24,481	24,035	23,968	24,785	25,653	23,500	12,844	11,874
営業利益	億円	3,294	3,660	2,948	2,282	1,455	▲ 134	1,600	▲ 937	1,872
経常利益	億円	1,888	2,740	2,192	1,893	1,109	▲ 519	1,300	▲ 1,002	1,770
特別利益	億円	-	-	-	-	-	-	-	-	-
特別損失	億円	-	905	-	-	241	-	-	-	-
当期純利益	億円	1,184	1,101	1,435	1,176	554	▲ 417	780	▲ 658	1,135
1株当たり当期純利益	円	124.97	116.91	154.14	126.97	60.05	▲ 45.83	85.67	▲ 72.20	124.68

<b>B/S関係</b>										
総資産	億円	65,408	62,946	62,688	61,889	61,350	62,434	-	62,355	62,203
純資産	億円	14,334	14,861	15,995	16,564	16,023	14,494	-	14,802	15,387
有利子負債残高	億円	35,892	31,647	29,758	28,465	28,133	30,753	-	30,238	29,133
自己資本比率	%	21.9	23.6	25.5	26.8	26.1	23.2	-	23.7	24.7
期末平均利率	%	2.18	1.86	1.83	1.82	1.78	1.67	-	1.69	1.68
期中平均利率(DA、繰上返済除き)	%	2.17	2.00	1.84	1.81	1.78	1.69	-	1.71	1.67

<b>主要データ</b>										
全日本原油CIF価格	\$/b	29.4	38.8	55.8	63.5	78.7	90.5	66程度	119.7	61.8
為替レート[インターバンク]	円/\$	113	107	113	117	114	101	95程度	106	96
原子力利用率	%	89.1	70.2	75.4	77.0	75.0	72.4	78.0	61.5	87.1
出水率	%	113.4	114.6	88.5	101.1	87.0	90.1	97.2	87.5	95.5
金利[長期プライムレート]	%	1.58	1.69	1.70	2.39	2.30	2.31	2.2程度	2.31	2.04

<b>収支変動影響額</b>										
全日本原油CIF価格(1\$/b)	億円	25	33	34	38	60	50	36	33	16
為替レート[インターバンク](1円/\$)	億円	14	27	32	36	57	76	39	48	16
原子力利用率(1%)	億円	37	39	48	58	75	88	80	51	41
出水率(1%)	億円	6	7	8	10	12	15	13	10	8
金利[長期プライムレート](1%)	億円	50	40	40	37	37	58	37	20	13

<b>従業員数</b>										
従業員数	人	21,031	20,640	20,408	20,292	20,184	20,177	-	20,340	20,398

# 決算関係データ集(3)

【個別】設備投資額(億円)	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009予想	2010予想	2008-2Q累計	2009-2Q累計
電 源	1,016	414	289	819	935	1,345	1,462	1,840	503	530
送 電	236	237	235	278	343	470	463	459	178	167
変 電	145	144	160	206	263	327	402	471	128	175
配 電	306	282	285	308	327	280	328	334	133	125
その他	187	170	146	135	226	354	492	399	121	92
計	1,890	1,247	1,115	1,746	2,094	2,776	3,147	3,503	1,063	1,089
原子燃料	601	731	652	442	566	642	592	738	369	247
電気事業計	2,491	1,978	1,767	2,188	2,660	3,418	3,739	4,241	1,432	1,336
附帯事業	60	57	39	49	28	18	9	26	7	4
総 計	2,551	2,035	1,806	2,237	2,688	3,436	3,748	4,267	1,439	1,340

販売電力量(億kWh)	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009予想	2008-2Q累計	2009-2Q累計
電灯									
従量A	350	361	363	350	355	339	333	165	158
その他	97	107	124	133	147	153	165	70	74
計	447	468	487	484	502	492	499	235	232
電力									
業務用	262	200	-	-	-	-	-	-	-
低圧	68	71	65	60	60	56	55	31	28
高圧A	114	115	-	-	-	-	-	-	-
高圧B	92	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	14	14	11	11	10	9	9	4	4
計	550	400	76	70	70	65	64	35	33
電灯電力計	997	868	563	554	572	557	563	270	264
特定規模需要	406	581	908	919	932	901	851	484	440
合計	1,402	1,449	1,471	1,473	1,504	1,459	1,414	754	704

\*1 四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

\*2 2004までは500kW以上、2005以降では50kW以上が特定規模需要。

# 決算関係データ集(4)

( )内は構成比%

発電電力量構成(億kWh)	2003	2004	2005	2006	2007	2008
水力	206( 14)	196( 13)	156( 10)	169( 11)	137( 9)	136( 9)
火力						
石油・その他	29( 2)	88( 6)	94( 6)	107( 7)	173( 11)	159( 10)
LNG	214( 15)	269( 18)	252( 17)	274( 18)	327( 21)	321( 21)
石炭	188( 13)	280( 19)	308( 20)	279( 18)	283( 18)	281( 18)
計	431( 30)	636( 43)	655( 43)	660( 43)	783( 49)	761( 49)
原子力	807( 56)	641( 43)	691( 46)	694( 45)	665( 42)	635( 41)
新エネ等	8( 1)	9( 1)	10( 1)	11( 1)	11( 1)	11( 1)
合計	1,453(100)	1,482(100)	1,512(100)	1,534(100)	1,596(100)	1,543(100)

\*1 発電電力量には他社受電分を含む。

\*2 四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

( )内は構成比%

年度末電源構成(万kW)	2003	2004	2005	2006	2007	2008
水力	890( 22)	891( 21)	891( 21)	891( 22)	891( 22)	891( 23)
火力						
石油・その他	941( 24)	954( 23)	954( 23)	864( 21)	864( 22)	864( 22)
LNG	841( 21)	841( 20)	841( 20)	841( 21)	791( 20)	741( 19)
石炭	272( 7)	428( 10)	456( 11)	427( 11)	425( 11)	426( 11)
計	2,054( 52)	2,224( 54)	2,251( 54)	2,133( 53)	2,081( 52)	2,031( 51)
原子力	1,033( 26)	1,033( 25)	1,033( 25)	1,033( 25)	1,033( 26)	1,033( 26)
合計	3,977(100)	4,148(100)	4,175(100)	4,057(100)	4,005(100)	3,955(100)

\*1 年度末設備には他社受電分を含む。

\*2 四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。